
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

3--1-0 з. ~cf_j) 

г. Екатеринбург 

Об утверждении перечня дополнительных сведений о поступивших в приют 

для животных животных без владельцев и животных, от права 

собственности на которых владельцы отказались, и порядка размещения 

этих сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на территории Свердловской области 

В целях реализации части 10 статьи 16 Федерального закона 

от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными 
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», в соответствии с пунктами 76 и 77 Порядка организации 

деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них 

на территории Свердловской области, утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 26.02.2020 № 108-ПП «Об утверждении 
Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания 

животных в них на территории Свердловской области», Положением 
о Департаменте ветеринарии Свердловской области, утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2015 № 1101-ПП 
«Об утверждении Положения и предельного лимита штатной численности 
и фо:ща по должностным окладам в месяц Департамента ветеринарии 

Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень дополнительных сведений 

о поступивших в приют для животных без владельцев и животных, от права 

собственности на которых владельцы отказались, и порядок размещения этих 

сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на территории Свердловской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 
4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Департамента 

ветеринарии Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Директор (О;//;л и ,<.,c, L L, L,,JJ Е.В. Трушкин 

1 

Отпечатано ~ ОАО 4Ка.','1СНск-Уральская nrпографш1~. Зак~13 427 2. Тнрх-({ НЮО. 



Приложение 

к приказу Департамента ветеринарии 

Свердловской области 
от З-t оз .мд:7Nо по~_ 
«Об утверждении перечня 

дополнительных сведений 

о поступивших в приют для животных 

без владельцев и животных, от права 

собственности на которых владельцы 

отказались, и порядка размещения 

этих сведений в информационно­

телекоммуникационной сети 

«Интернет» на территории 

Свердловской области» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

дополнительных сведений о поступивших в приют для животных 

животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 

владельцы отказались, и порядок размещения этих сведении 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на территории Свердловской области 

1. Основные положения 

1. Настоящий Перечень подготовлен в целях реализации части 10 статьи 16 
Федерального закона от 27 декабря 2018 года No 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», в соответствии с пунктами 76 и 77 Порядка 
организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных 

в них на территории Свердловской области, утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 26.02.2020 No 108-ПП «Об утверждении 
Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания 

животных в них на территории Свердловской области». 

2. Настоящий Перечень устанавливает требования к дополнительным 
сведениям о поступивших в приют для животных (далее - приют) животных без 

владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы 
отказались, и порядок размещения этих сведении в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» . 

3. В части 9 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 года 
No 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлены 

сведения о животном без владельца и животном, от права собственности 

на которое владелец отказался ( фотография, краткое описание, дата и место 



3 

обнаружения поступивших в приют для животных). 

2. Перечень дополнительных сведений о поступивших в приют животных 
без владельцев, необходимых при размещения этих сведений 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

4. К дополнительным сведениям относятся: 
1) вид животного (собака, кошка, иное животное); 
2) возрастная категория (щенок/котенок, молодое животное, старое); 
3) окрас животного, характеристика волосяного покрова (подробно наличие 

пятен, отметин, особенностей), цвет глаз; 

4) пол животного; 
5) рост в холке (для собак); 
6) наличие отличительных признаков (шрамы, дефекты ушей, хвостов, 

шерстного покрова, хромота, катаракта, особенности прикуса, метки и т.д. ); 

7) фотография животного слева и справа (для собак - в стоячем или сидячем 

положении); 

8) особенности поведения (агрессивное, спокоиное, общительное, 

малоподвижное, гиперактивное, замкнутое и т.д.); 

9) наличие/отсутствие идентификационных меток ( ошейник, чип, метки, 

бирка на ошейнике, какие сведения о владельце, о животном нанесены на бирку 

и т.д.). 

10) порода или схожесть с определенной породой. 
11) состояние здоровья животного, установленное при осмотре 

специалистом в области ветеринарии; 

12) проведенные в приюте профилактические и лечебные ветеринарные 

мероприятия (прививки, обработки, операции и т.д.); 

13) стерилизация животного ( если проводилась); 
14) иные сведения, позволяющие владельцу узнать свое животное, в том 

числе видеозаписи животного; 

15) кем доставлено животное в приют (организация по отлову, граждане); 
16) дата поступления животного в приют. 

З. Перечень дополнительных сведений о поступивших в приют животных, 

от права собственности на которых владельцы отказались, необходимых при 

размещения этих сведений в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

5. К дополнительным сведениям относятся: 
1) вид животного (собака, кошка, иное животное); 
2) возраст; 
3) пол животного; 
4) порода; 
5) рост в холке (для собак); 
6) окрас животного; 



4 

7) наличие отличительных признаков (пятна, шрамы, дефекты ушей, 

хвостов, шерстного покрова, хромота, катаракта, особенности прикуса, метки 

и т.д.); 

8) фотография животного слева и справа (для собак - в стоячем или сидячем 

положении); 

9) особенности поведения (агрессивное, спокойное, общительное, 
малоподвижное, гиперактивное, замкнутое, иное); 

10) уровень дрессировки (знание основных команд, отсутствие 

дрессировки, особые навыки - собака-поводырь, охота, охрана и иное); 
11) состояние здоровья, установленное при осмотре специалистом в области 

ветеринарии; 

12) проведенные в приюте профилактические и лечебные ветеринарные 
мероприятия (прививки, обработки, операции); 

13) особенности содержания животного у бывшего владельца (караульная 
служба, домашнее содержание (квартира, частное подворье), 

привязное/беспривязное содержание на подворье, охотничьи навыки, иное), 
особенности кормления ( ест только определенный вид корма); 

14) особенности взаимодействия с людьми ( спокойное, агрессивное, 

дружелюбное); 
15) особенности взаимодействия с другими животными (коммуникабельное, 

агрессивное и т.д.); 

16) стерилизация животного (если проводилась); 
17) приучено ли животное к лотку (для кошек), к поводку (для собак); 
18) иные сведения, позволяющие новому владельцу осуществить свой 

выбор в отношении данного животного, в том числе видеозаписи животного; 

19) кличка животного; 
20) причина отказа владельца от права собственности; 
21) дата поступления животного в приют. 

4. Порядок размещения сведений о животном без владельца и животном, 
от права собственности на которое владелец отказался, в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» 

6. В целях содействия возврату потерявшихся животных их владельцам, 

а также поиска новых владельцев для поступивших животных основные 

и дополнительные сведения о поступившем в приют животном без владельца 

и животном, от права собственности на которое владелец отказался, размещаются 

сотрудниками приюта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
не позднее чем в течение трех дней со дня поступления соответствующего 

ЖИВОТНОГО в приют. 

7. Сведения размещаются на сайте приюта в разделе, посвященном поиску 
владельцев потерявшихся животных и поиску новых владельцев для животных 

без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы 

отказались. Дополнительно эти сведения могут размещаться в социальных сетях, 

на сайтах в целях поиска пропавших животных и поиска новых хозяев для 



5 

животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 

владельцы отказались, иных средствах массовой информации. 

8. В этом же разделе должны быть размещены: 
1) контакты приюта ( телефоны, электронный адрес, адрес в социальных 

сетях); 

2) адрес приюта; 
З) условия возврата животных прежним владельцам; 

4) часы посещений приюта; 
5) порядок посещения приютов владельцами животных в целях поиска 

потерявшихся животных; 

6) дни, закрытые для приема посетителей (санитарные дни и т.п.). 

9. В день оформления выбытия животного из приюта к своему владельцу 
информация о животном удаляется с сайта приюта, с других поисковых сайтов, 

из социальных сетей и иных пунктов размещения информации, либо 

на размещенной о животном информации делается пометка, извещающая о том, 

что животное возвращено владельцу либо животному найден новый владелец. 


		2020-04-06T15:26:27+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




